Bununla birlikte bu coğrafyada özellikle Halvetiyye Tarikatı’nın etkisi

dikkat çekmektedir.

Ebû Abdullah Sirâceddîn Ömer b. Ekmeleddin Lahcî Halvetî (ö. 750/1349) tarafından kurulan

Halvetiyye (Hulvî, 2013: 338) muhtelif bölgelere dağılan halifeleri vasıtasıyla geniş bir

muhite yayılmıştır (Öngören, 2012: 27).

Hazar Denizi’nin güneybatısındaki Lahcan'da doğup büyüyen Ömer el-Halvetî, İbrahim

Zahid-i Geylânî'nin halifesi olarak Harizm'de irşad faaliyetinde bulunan amcası Ahî

Muhammed Halveti'ye (ö. 780/1378-79) intisap etmiş, onun ölümünden sonra da irşat

makamına geçmiştir. Ömer el-Halvetî daha sonra Karakoyunlu hâkimiyetinde bulunan

Tebriz'e giderek irşat faaliyetini burada sürdürmüştür. Tarikat silsilesi, Ahî Muhammed

vasıtasıyla İbrahim Zâhid-i Geylanî'ye nisbet edilen, ancak kurumlaşmış bir tarikat halini

almayan Zâhidiyye silsilesiyle birleşir. Silsile, İbrahim Zâhid-i Geylanî'nin halifesi Sadreddin

Erdebîlî'de Safeviyye; Ömer el-Halvetî'de de Halvetiyye tarikatına dönüşmüştür.

Safeviyye'den Bayramiyye; Bayramiyye'den Celvetiyye tarikatı doğmuş; kendisinden birçok

şubenin meydana çıktığı Halvetiyye ise İslam dünyasının en yaygın tarikatı olmuştur.

Ömer el-Halvetî'nin vefatından sonra tarikatın silsilesi Ahî Mîrem (Emre, ö. 812/1409), Hacı

İzzeddin (ö. 828/1425), Sadreddin-i Hiyavî (ö. 860/1455) şeklinde devam ederek tarikatın

ikinci pîri, bir bakıma gerçek kurucusu olan Seyyid Yahya-yı Şirvanî'ye (ö. 869/1464-65)

ulaşmıştır (Uludağ, “Halvetiyye”, XV: 393-394).

Yahyâ Şirvânî’den sonra Halvetiyye, klasik tasnife göre dört ana şubeye ayrılır. Bunlar

kuruluş tarihlerine göre şu şekilde sıralanmaktadır: Dede Ömer Rûşenî (ö. 892/1486-87)

tarafından kurulan Rûşeniyye, “Çelebi Halife” diye bilinen Cemal Halvetî’nin (ö. 899/1493-

94) kurduğu Cemâliyye, “Yiğitbaşı” diye bilinen Ahmed Şemseddin b. İsa Marmaravî (ö.

910/1504-05) tarafından kurulan Ahmediyye ve Şemseddin Ahmed Sivâsî’nin (ö. 1006/1597-

98) kurduğu Şemsiyye (Öngören, 2012: 32). Bu dört ana koldan da on iki alt kol, on iki alt

koldan kırk iki şube zuhur etmiştir. Toplamda elli sekiz kolun mevcut olduğu Halvetiyye’nin

bir kısım kolları, hayatiyetini devam ettirmektedir. Bunlardan günümüzde Balkanlar’da

hayatiyetini devam ettirenler ise şunlardır: Cemâliyye’nin alt kolu olan ve Şâbân-ı Velî’ye (ö.

976/1568) nispet edilen Şâbâniyye, Ahmediyye’nin alt kolu olan ve İbrâhim Ümmî Sinan’a

(ö. 976/1568) nispet edilen Sinâniyye ve Ahmediyye’nin bir başka alt kolu olan, Ramazan

Mahfî’nin kurduğu Ramazâniyye. Bu gruptan ise en yaygın olanı Ramazâniyye’dir (Ceyhan,

“Halvetiyye”: 705-709).

1- Kosova’da Halvetîlik

Halvetiyye Tarikatı Kosova’da, tarikatın Ahmediyye (Yiğitbaşiyye) Şubesi’nin Ramazâniyye

yüzyıl) Tirana’da, Şeyh Süleyman Rahovça’da (Rahovets), Şeyh İbrahim Damyan’da ve Şeyh

Ahmed İşkodra’da tekkeler kurmuşlardır.

Şeyh Osman’dan sonra Prizren Saraçhane Halvetî Tekkesinde oğullarından şu isimler şeyhlik

makamına oturmuşlardır: Şeyh Ahmed b. Şeyh Osman (ö. XVIII. yüzyılın ikinci yarısı), Şeyh

Sinan b. Şeyh Osman (ö. 1223/1808-09), Şeyh Hüseyin b. Şeyh Sinan (ö. 1218/1803-04),

Şeyh Cemâluddîn, Şeyh Şihâbuddîn, Şeyh Alâüddîn b. Şihâbuddîn (ö. 1918), Şeyh Hüseyin

(ö. 1926), Şeyh Hasan (ö. 1955), Şeyh Necâti.

Tekkenin on birinci postnişini olan Necâti Efendi, 1955 yılından itibaren Kosova ve

Makedonya’daki tekkelerde şeyhlik yapan birçok şeyhe icâzetnâme vermiştir. Aynı zamanda

ikinci bir tekke kurarak faaliyete başlamıştır. Şeyh Reca, hilâfetnamesini, Şeyh Necâti’den

almıştır (Vırmiça, 2010: 55-57).

Kosova’da Halvetiyye’nin kollarından Sinâniyye’ye ait tekkeler de mevcuttur. Hakkında,

Prizren’de doğduğuna dair rivayetlerin de bulunduğu Ümmî Sinan (ö. 975/1568),

Halvetiyye’nin ana kollarından Ahmediyye’nin kurucusu Yiğitbaşı Ahmet Şemseddin’in

halifelerinden İzzettin Karamânî’den hilâfetnamesini almıştır. Tarikat, XVI. yüzyılın

ortalarından itibaren Balkanlar’da yayılmıştır (Bilgin, “Sinâniyye”, XXXVII: 240).

XVII.

tekkelerden eser kalmamıştır (http://www.balturk.org.tr/balkanlarda-halvetiyye-ve-halveti-

tekkeleri/Erişim: 09.02.2015; İzzeti, 2014:218-220).

Makedonya’da Halvetiyye’nin en çok yayılan kolu Hayâtîliktir. Ahmedîlik’in Ramazânîlik

kolunun bir alt kolu olan Hayâtiyye’nin kurucusu Mehmet Hayâtî Efendi (ö. 1180/1766-67)

Buhara’da doğmuş, ilk tahsilini burada yaptıktan sonra Edirne’ye geçmiş, Edirne’den Serez’e

geçerek Lofçavî Ali Fâzıl Efendi’nin halifelerinden Hüseyin Sirozî’den sülûkunu

tamamlayarak günümüzde Makedonya sınırları içinde bulunan Kırçova Şehri’ne yerleşmiştir

(Öztürk, “Ramazâniyye”, XXXIV: 441).

1667 yılında Ohri’ye gelen Mehmet Hayâtî, şehir yöneticilerinin kendisini istememesi üzerine

Ohri dışında bir tekke kurmuştur. Bu süreçte üç kez İstanbul’a gitmiş, ancak sonunda Ohri’de

bulunan medresenin yanında bir tekke kurmayı başarmıştır. (İzzeti, 2014:220) Şeyh Mehmet

Hayâtî, kurduğu bu tekkede (âsitânede) birçok halife yetiştirip çevredeki bölgelere

göndermiştir. Kendisinden sonra tekkesinde posta oturan şeyhler sırasıyla şunlardır: Şeyh

Osman (ö. 1198/1783-84), Şeyh Abdülkerim b. Osman, Şeyh Abdülhâdî b. Abdülkerim, Şeyh

Mehmed b. Abdülhâdî, Şeyh İsmail Hakkı (ö. 1915), Şeyh Zekeriyyâ (ö. 1938), Şeyh Mustafa

(ö. 1961), Şeyh Yahya (ö. 1989) (Öztürk, “Ramazâniyye”, XXXIV: 441), Şeyh Abdülkadri

Efendi ve Şeyh Osman Efendi (http://www.balturk.org.tr/makedonyadaki-tarikatler-silsileleri-